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Abstrakt

Tato disertační práce se zabývá analýzou devatenácti děl českých soudobých

skladatelů pro sólovou kytaru. Bylo identifikováno dvacet nových interpretačních

prostředků. Tyto jevy byly roztříděny a výsledky byly shrnuty v tabulce. Nejvíce

instrumentačních nepřesností bylo spojeno s technikou pravé ruky. Kapitola

o instrumentaci vysvětluje povahu těchto jevů i vhodné způsoby jejich řešení.

Cílem této disertace je podnítit vznik nových kompozic pro kytaru.

Abstract

This dissertation analyses nineteen works for solo guitar by contemporary Czech

composers. Twenty new interpretation means were identified. These phenomena

have been categorized and the results summarised in the table.

Most imprecisions in the instrumentation were associated with the right hand

technique. The chapter about instrumentation explains the nature of these

phenomena and offers appropriate solutions. The objective of this dissertation is

to stimulate the creation of new guitar compositions.
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1. Úvod

Málokterý hudební nástroj prošel v posledních dekádách takovým

technickým rozvojem jako klasická kytara. Kytarové oddělení Pražské

konzervatoře, které zakládal prof. Štěpán Urban, patřilo mezi první svého druhu

v poválečné Evropě. Urban již tehdy předvídal značný pokrok v kytarové technice:

„Je nepochybné, že kytaristika spěje k novému rozmachu!“1

Díky slavnému španělskému virtuosovi André Segoviovi byl kytarový

repertoár obohacen o tvorbu renomovaných mezinárodních skladatelů druhé

poloviny dvacátého století. I v tehdejším Československu vznikla řada

znamenitých kytarových kompozic. Mnoho z nich bylo veřejně provedeno,

zejména pak díky Milanu Zelenkovi a Martinu Myslivečkovi. Hru na kytaru lze

v současnosti studovat na konzervatořích i vysokých hudebních školách po celém

světě. Vědecký přístup k tvoření tónu a kytarové technice spolu s poučeným

přístupem k interpretaci vede ke kultivaci kytarové interpretace. I z těchto

důvodů věnuje stále více soudobých skladatelů tomuto komornímu nástroji své

kompozice.

1 URBAN, Štěpán. O kytaře: Dějiny, vývoj a význam nástroje. Praha: Ludvík Nerad, 1945,

s. 35.
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1.1 Dosavadní stav problematiky

Při bádání lze vycházet z četných domácích i zahraničních zdrojů. Již v roce

1945 vydal Štěpán Urban svou publikaci O kytaře,2 na kterou navázal Jarmil

Burghauser příručkou Jak psáti pro kytaru. 3 Cenným zdrojem je i diplomová

práce Štěpána Raka Technické a výrazové možnosti kytary v soudobé hudbě.4

Novými interpretačními technikami se zabývá Umění kytarové hry5 Jiřího Köhlera.

Další významnou publikací jsou Základy kytarové techniky6 Jiřího Jirmala.

Novějším přínosem je studie Lukáše Sommera Instrumentační

problematika harfy a kytary. 7 Nejnovějším zdrojem jsou Dějiny kytary

s přihlédnutím k literatuře nástroje8 Vladislava Bláhy.

Co se týče zahraniční literatury, lze čerpat zejména z knihy Pumping

nylon9 Scotta Tennanta. Důležitým pramenem jsou i School of Guitar10 Abela

Carlevara a Science et methode de la technique guitaristique11 Jorge Cardosa.

2 Viz pozn. pod čarou č. 1.
3 BURGHAUSER, Jarmil. Jak psáti pro kytaru. Praha: Státní nakladatelství krásné

literatury, hudby a umění, 1954.
4 RAK, Štěpán. Technické a výrazové možnosti kytary v soudobé hudbě. Diplomová práce.

Praha: Hudební a taneční fakulta Akademie múzických umění v Praze, 1975.
5 KÖHLER, Jiří. Umění kytarové hry. Praha: Panton, 1984.
6 JIRMAL, Jiří. Základy kytarové techniky. Praha: Panton, 1985.
7 SOMMER, Lukáš. „Instrumentační problematika harfy a kytary“. In: HYBLER, Martin et

al. Orchestrace jako otevřený proces: Sborník studií, 2. díl. Praha: Triga, 2009, s. 379-

431.
8 BLÁHA, Vladislav. Dějiny kytary s přihlédnutím k literatuře nástroje. 3. opr. vyd. Brno:

Janáčkova akademie múzických umění v Brně, 2013.
9 TENNANT, Scott. Pumping nylon: The classical guitarist’s technique handbook. Van

Nuys, CA: Alfred Publishing, 1995.
10 CARLEVARO, Abel. School of guitar: Exposition of instrumental theory = Escuela de la

guitarra. [s.l.]: Dacisa, 1984.
11 CARDOSO, Jorge. Science et methode de la technique guitaristique. Paris: Les Editions

et Productions Austréales, 1983.
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1.2 Specifikace předmětu výzkumu

Předmětem výzkumu budou nové interpretační prostředky užité v české

soudobé hudbě pro sólovou kytaru od roku 1945 až do současnosti. Výzkum

bude probíhat analýzou vybraných skladeb. Nedílnou součástí projektu bude

i jejich veřejné provedení. Kritériem výběru bylo kromě umělecké hodnoty díla

hlavně užití nových interpretačních prostředků. Pod vedením prof. Štěpána Raka

bylo v roce 2013 vybráno následujících devatenáct kompozic:

Ivo Bláha: Zoolekce aneb hodiny živočichopisu,

Jarmil Burghauser: Sarabande et toccata,

Vít Clar: Danzas,

Eduard Douša: Variační fantazie,

Petr Eben: Tabulatura Nova,

Petr Eben: Mare Nigrum,

Jindřich Feld: Sonata per chitarra,

Jan Frank Fischer: Preludia,

Alois Hába: Sonáta pro kytaru, op. 52,

Martin Hybler: Vůně vyhaslých stínů,

Václav Kučera: Diario,

Vlastislav Matoušek: Hexachordon,

Jan Meisl: Hawara,

Jana Obrovská: Quatre Images du Japon,

Štěpán Rak: Balalajka,

Štěpán Rak: Song for David,

Štěpán Rak: Vůně lípy,
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Oldřich Semerák: Suita Giocosa,

Štěpán Urban: Impromptus.

Nastudování skladeb vychází z osobních konzultací s autory. Cenné

podněty poskytli Ivo Bláha, Vít Clar, Eduard Douša, Martin Hybler, Václav Kučera,

Vlastislav Matoušek, Jan Meisl, Štěpán Rak a Oldřich Semerák. V kapitole

o Aloisu Hábovi je prezentována i jeho tvorba pro čtvrttónovou kytaru. Zde autor

vychází z osobních zkušeností s Hábovou Suitou č. 1 pro čtvrttónovou kytaru,

kterou v roce 2003 veřejně provedl na koncertě Přítomnosti jako stipendista

Nadace Český hudební fond.
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1.3 Metody výzkumu

Devatenáct vybraných děl bude podrobeno analýze. Na jejím základě

budou vypracovány vhodné prstoklady, umožňující realizaci kompozičních

záměrů skladatele. Díla budou nastudována a veřejně provedena. Rozsah

materiálu si vyžádá tři samostatné celovečerní recitály. Videonahrávka z těchto

živých provedení bude veřejnosti zpřístupněna na internetu. Poté bude vhodné

skladby studiově natočit. Pro tyto účely bylo vybráno nahrávací studio Atelier.

Takto pořízené nahrávky budou přílohou této disertační práce. Ve spolupráci

s nakladatelstvím Vixen lze uvažovat o publikování nahrávek ve formě CD nosičů.

Povaha této disertační práce je empirická. Nové interpretační prostředky

získané hlubší analýzou skladeb budou tedy dále klasifikovány a tříděny. Text

práce je členěn do šesti kapitol. První kapitola se zabývá zejména vymezením

a specifikací problematiky. Ve druhé kapitole bude představena tradiční technika.

Nejrozsáhlejší třetí kapitola je věnována analýze jednotlivých kompozic. Zde se

budu zabývat hledáním nových interpretačních prostředků. Čtvrtá kapitola tyto

jevy klasifikuje. Získané údaje jsou na konci čtvrté kapitoly uspořádány do

tabulky. Lze přitom vycházet z Foucaultových poznatků: „Klasifikace měly

vždycky za cíl určit ‚charakter‘, který individua a druhy spojuje do obecnějších

jednotek, který tyto jednotky od sebe navzájem odlišuje a který jim nakonec

umožňuje skloubit se tak, že vytvoří tabulku, kde všechna individua či skupiny,

ať už známé či ne, budou mít své místo.“12 Pátá kapitola se zabývá instrumentací.

Na příkladech analyzovaného materiálu jsou prezentovány instrumentační

zákonitosti pravé i levé ruky. Prostor je věnován i dynamice. Disertační práci


[…]


26 – Jarmil Burghauser: Sarabande et Toccata, 5:38

27 – Jana Obrovská: Quatre Images du Japon, Hommage à Hiroshige, 2:12

28 – Jana Obrovská: Quatre Images du Japon, Hommage à Hokusai, 1:55

29 – Jana Obrovská: Quatre Images du Japon, Hommage à Utamaro, 2:12

30 – Jana Obrovská: Quatre Images du Japon, Hommage à Sharaku, 2:25

31 – Václav Kučera: Diario (Omaggio à Che Guevara), Den lásky, 2:36

32 – Václav Kučera: Diario (Omaggio à Che Guevara), Den nenávisti, 1:59

33 – Václav Kučera: Diario (Omaggio à Che Guevara), Den odhodlání, 2:05

34 – Václav Kučera: Diario (Omaggio à Che Guevara), Den boje, 1:36

35 – Václav Kučera: Diario (Omaggio à Che Guevara), Den smrti, 3:02

36 – Štěpán Rak: Vůně lípy, 6:14
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CD 2

MAZAN, Josef. Contemporary Czech guitar 2 [CD]. Praha: Vixen, 2016.

37/1 – Štěpán Rak: Song for David, 9:13

38/2 – Vlastislav Matoušek: Hexachordon, e1, 1:12

39/3 – Vlastislav Matoušek: Hexachordon, h2, 0:56

40/4 – Vlastislav Matoušek: Hexachordon, g3, 1:49

41/5 – Vlastislav Matoušek: Hexachordon, D4, 0:53

42/6 – Vlastislav Matoušek: Hexachordon, A5, 0:43

43/7 – Vlastislav Matoušek: Hexachordon, E6, 0:53

44/8 – Vlastislav Matoušek: Hexachordon, e1, 1:12

45/9 – Petr Eben: Mare Nigrum, Danza, 3:22

46/10 – Petr Eben: Mare Nigrum, Canto, 2:16

47/11 – Petr Eben: Mare Nigrum, Toccata, 3:10

48/12 – Vít Clar: Danzas, Mexicanos, 2:09

49/13 – Vít Clar: Danzas, Cubana, 1:53

50/14 – Vít Clar: Danzas, Argentino, 2:25

51/15 – Vít Clar: Danzas, Brasileira, 1:57

52/16 – Jan Meisl: Hawara, Andante Sostenuto, 0:33

53/17 – Jan Meisl: Hawara, Moderato, 0:21

54/18 – Jan Meisl: Hawara, Allegro Risoluto, 0:29

55/19 – Jan Meisl: Hawara, Agitato, molto rubato, 0:26

56/20 – Jan Meisl: Hawara, Vivace, 0:38
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57/21 – Jan Meisl: Hawara, Largo doloroso, 0:26

58/22 – Jan Meisl: Hawara, Comodo, 0:24

59/23 – Jan Meisl: Hawara, Adagio, poco rubato, 0:37

60/24 – Jan Meisl: Hawara, Tempo di marcia, 0:34

61/25 – Jan Meisl: Hawara, Allegretto, 0:28

62/26 – Jan Meisl: Hawara, Allegro con brio, 0:28

63/27 – Jan Meisl: Hawara, Molto vivo, 0:27

64/28 – Jan Meisl: Hawara, Maestoso, 0:39

65/29 – Alois Hába: Sonáta pro kytaru, op. 52, Allegro, 4:00

66/30 – Alois Hába: Sonáta pro kytaru, op. 52, Andante, 2:53

67/31 – Alois Hába: Sonáta pro kytaru, op. 52, Scherzando, 3:08

68/32 – Alois Hába: Sonáta pro kytaru, op. 52, Moderato, 2:22

69/33 – Alois Hába: Sonáta pro kytaru, op. 52, Allegro, 2:37

70/34 – Petr Eben: Tabulatura Nova: Introducione e Tema – Impetuoso, 0:27

71/35 – Petr Eben: Tabulatura Nova: Introducione e Tema – Tranquillamente,

0:57

72/36 – Petr Eben: Tabulatura Nova: Allegro drammatico, 0:52

73/37 – Petr Eben: Tabulatura Nova: Estinto, 0:18

74/38 – Petr Eben: Tabulatura Nova: Rhapsodico, 1:21

75/39 – Petr Eben: Tabulatura Nova: Estinto, 0:17

76/40 – Petr Eben: Tabulatura Nova: Risoluto, 1:00

77/41 – Petr Eben: Tabulatura Nova: Sostenuto cantabile, 1:24

78/42 – Petr Eben: Tabulatura Nova: Estinto, 0:21

237

79/43 – Petr Eben: Tabulatura Nova: Allegretto ben ritmico, 1:17

80/44 – Petr Eben: Tabulatura Nova: Finale – Vivace ballabile, 1:42

81/45 – Petr Eben: Tabulatura Nova: Coda – Calmo, 1:44
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82/1 – Jindřich Feld: Sonata per chitarra, Allegro giusto e ben ritmico, 6:50

83/2 – Jindřich Feld: Sonata per chitarra, Lento, 4:04

84/3 – Jindřich Feld: Sonata per chitarra, Allegro con moto, 6:06

85/4 – Martin Hybler: Vůně vyhaslých stínů, op. 14, Larghetto, 1:15

86/5 – Martin Hybler: Vůně vyhaslých stínů, op. 14, Andante, 1:27

87/6 – Martin Hybler: Vůně vyhaslých stínů, op. 14, Slide, 2:02

88/7 – Martin Hybler: Vůně vyhaslých stínů, op. 14, Tranquillo, 1:34

89/8 – Martin Hybler: Vůně vyhaslých stínů, op. 14, Allegro risoluto, 1:38

90/9 – Martin Hybler: Vůně vyhaslých stínů, op. 14, Moderato, 1:02

91/10 – Martin Hybler: Vůně vyhaslých stínů, op. 14, Larghetto, 2:36

92/11 – Štěpán Rak: Balalajka, 8:18