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Posudek na disertační práci MgA. Josefa Mazana

„Nové interpretační prostředky v české soudobé hudbě pro kytaru“

Disertační práce Josefa Mazana zkoumá jednotlivé interpretační prostředky v dílech

soudobých českých skladatelů, třídí je, popisuje, precizuje jejich zápis, zkoumá jejich vazbu

na užitou dynamiku a zabývá se též způsoby instrumentace (nástrojové stylizace) v rámci

kytarové hry a jejich možnostmi. Práce je určena zejména soudobým autorům, ale i

interpretům sólových kompozic pro kytaru. Nové interpretační techniky jsou mapovány na

podkladě analýz vybraných děl. V rámci předložené práce bylo dle slov autora podrobeno

podrobné analýze 19 vybraných děl (dopočítal jsem se 20-ti) a na přiložených CD je

dokumentováno též výborné koncertní provedení všech analyzovaných skladeb. Povaha práce

je tedy spíše empirická. Vychází z interpretační praxe a výsledky konkrétních zkušeností

formuluje a zobecňuje. Domnívám se, že jde o práci velmi důkladnou, přínosnou a užitečnou.

Z hlediska svého rozsahu splňuje rovněž daná kritéria - má 238 stran.

Celá práce je rozvržena do 6 kapitol. První kapitola vymezuje a specifikuje celou

problematiku, druhá předkládá tradiční techniky, třetí a čtvrtá – stěžejní kapitoly – se zabývají

analýzami vybraných kompozic (3. kap.), a posléze (4. kap.) jsou jevy analýzami získané

klasifikovány, pátá se zabývá problematikou nástrojové stylizace (instrumentace) a konečně

kapitola závěrečná přináší shrnutí celé problematiky, uvádí bibliografii a diskografii (viz

přiložená CD).

V rámci analýz 3. kapitoly je rozboru podrobeno celkem 20 kompozic českých skladatelů.

Pořadí jednotlivých analýz je abecední dle příjmení autorů skladeb.

Ivo Bláha: Zoolekce (1984 – 1987)

Jarmil Burghauser: Sarabande et toccata (1968)

Vít Clar: Danzas (2000)

Eduard Douša: Variační fantazie (Fantazia Concertante pro kytaru? 1987)

Petr Eben: Tabulatura Nova (1979)

Petr Eben: Mare Nignum (1981)

Jindřich Feld: Sonata per chitarra (2003)

Jan Frank Fischer: Preludia (1971)

Alois Hába: Sonáta pro kytaru op. 52 (1943)

Alois Hába: pro čtvrttónovou kytaru sólo - Suita č. 1, op. 54 (1943); suita č. 2, op.63 (1947)

Martin Hybler: Vůně vyhaslých stínů, op. 14 (1999)

Václav Kučera: Diario, omaggio a Che Guevarra (1971)

Vlastislav Matoušek: Hexachordon (2000)
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Jan Meisl: Hawara (2014)

Jana Obrovská: Quatre Images du Japon (1984)

Štěpán Rak: Balalajka (1989)

Štěpán Rak: Song for David (1989)

Štěpán Rak: Vůně lípy (2012)

Oldřich Semerák: Suita Giocosa (1989)

Štěpán Urban: Impromptus (1963)

Jak vyplývá z uvedeného výběru, vybraná díla pro sólovou kytaru pokrývají více než 70 let

historie české kytarové tvorby (1943 – 2014). V tomto smyslu je výběr skutečně

reprezentativní. Může být zdrojem hlubokého poučení pro zájemce o kytarovou tvorbu, ať už

z hlediska autorského nebo interpretačního. V následující čtvrté kapitole jsou v abecedním

pořádku probírány jednotlivé typy technik, které byly na základě jednotlivých analýz

identifikovány – včetně mikrointervaliky. Jsou děleny na tři kategorie: techniky pravé ruky,

techniky levé ruky a perkusivní techniky. Domnívám se, že toto rozdělení je správné a

přispívá k přehlednosti výsledků analýz. V závěru kapitoly (4.4, str. 202) je uvedena

přehledová tabulka.

Následující, pátá kapitola, rovněž vychází z jednotlivých analýz a pojednává o problematice

kytarové instrumentace. Opět je rozčleněna do tří pododdílů: levá ruka, pravá ruka a

dynamika. Je to velmi přehledné rozdělení, včetně uvedení podkapitol s příklady méně

vhodné či nevhodné instrumentace a naopak i s příklady dobrého nástrojového posazení.

Jak již bylo řečeno, v šesté kapitole dochází ke shrnutí celé problematiky.

Nyní si dovolím několik otázek, popř. připomínek či námětů.

Kapitola 3:

 V případě rozboru skladby Eduarda Douši - nejedná se o kompozici Fantazia

Concertante pro kytaru z roku 1987 ?(V soupise skladeb autora jsem totiž nenalezl

titul „Variační fantazie“ ?)

 Dále konstatuji, že u všech analyzovaných kompozic je uveden rok vniku, pouze u

dvou nikoliv – u skladby Doušovy a též u sklady J.F. Fischera „Preludia“ (opět -

v seznamu jeho skladeb je uveden název „Preludia pro sólovou kytaru“ - je to tatáž

skladba?), to je určitá nedůslednost – doporučuji doplnit (v tomto posudku jsem tak již

učinil).

Kapitola 4:
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 Pizzicato (str. 162) - doporučuji sloučit podkapitoly týkající se obvyklého pizzicata a

pizzicata ala Bartók. Chápu to jako spojitou problematiku (samozřejmě v oddělených

odstavcích).

 Lituji, že jsem nenalezl odstavec, který by se týkal vedle prstové techniky též

možnosti hry jinými předměty. Podle mého soudu by to patřilo jednak do oblasti

techniky pravé ruky, popřípadě též do statě o barvě – tj. instrumentace.

Kapitola 5:

 Chybí mi pasáž, která by přinášela informaci o charakteristice a barvě jednotlivých

strun nástroje. Domnívám se, že je to významná součást problematiky instrumentace.

 Problematika rejstříků nástroje – je uvedena v kapitole čtvrté. Domnívám se, že jde

nejenom o problematiku pravé ruky, ale rovněž o fenomén barevný. Zařadil bych to

proto jednak do kapitoly čtvrté – tak jak tomu jest a zároveň (v poněkud jiném

nasvícení) do kapitoly páté – je to nejenom technika, ale i nositel barvy a dynamiky

(viz zcela správný odkaz v textu na str. 226). A ještě maličkost: dávám ke zvážení, zda

by nebylo přesnější uvádět tři rejstříkové přirozenosti nástroje – základní (naturale) –

sul ponticello – sul tasto. Berte to prosím jako námět.

Dovoluji si ještě upozornit na ne zcela přesné odkazy na literaturu. Např.na straně 8 a 9 je pod

čarou zřejmý odkaz na sborník studií „Orchestrace jako otevřený proces“, Triga, Praha 2009,

ISBN 978-80-904506-0-8. Avšak je uveden poněkud zmatečně – SOMMER, L.

„Instrumentační problematika harfy a kytary, s. 339-400. Pod tímto odkazem nikdo tuto stať

(která je součástí výše zmíněného sborníku) nenalezne – pod tímto odkazem prostě neexistuje.

Na konec svých postřehů jsem si nechal konstatování pochvalná:

 Velmi chválím skutečnost, že práce obsahuje poukazy ke zjevným nešikovnostem

v nástrojové stylizaci s příslušnými notovými ukázkami a doporučením k jejich řešení.

 Totéž v inverzi – příklady dobré nástrojové stylizace – rovněž s notovými ukázkami.

Domníván se, že to může přispět ke zlepšení tváře nových kompozic pro kytaru.

Vždyť nešikovnosti jsou nejenom technicky obtížné, ale zpravidla též nikoliv ideálně

zní.

 Dále velmi vítám stať o možnostech použití mikrointervalů.

 Jako velmi dobrou věc vidím též informaci o 5-ti prstové technice Štěpána Raka.
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Závěrem konstatuji, že s předloženou disertační prací se setkávám s ročním odstupem již po

druhé. Přibližně před rokem (27.5. 2016) jsem po prohlédnutí práce vyjádřil přesvědčení, že

by bylo dobré ji ještě doladit, podrobit nové redakci – zejména z hlediska exaktnosti sdělení,

taktéž provést důkladnou jazykovou korekturu apod. Konstatoval jsem, že v žádném

případě nepodceňuji přínosné části práce, avšak podpořil jsem stanovisko, že je moudřejší

práci dotáhnout dříve, než bude podrobena oponentuře a posléze obhajobě. V rámci tohoto

posudku prohlašuji, že k doladění celé práce došlo, že sporné části byly opraveny a doplněny.

Práce je na výsost poctivá a užitečná ve vztahu ke svému oboru.

Doporučuji, aby předložená práce MgA. Josefa Mazana „Nové interpretační

prostředky v české soudobé hudbě pro kytaru“ byla přijata jako disertační práce

k obhajobě, a aby na tomto základě, společně s výkonem interpretačním (viz příslušný

koncert), byla MgA. Mazanovi udělena hodnost PhD.

V Praze, 10. 6. 2017

Prof. Ivan Kurz